Nos Borchardus, dei gracia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, litteras discretorum virorum Conradi, Hartwici et Marquardi fratrum dictorum Wulf cum supplicatione vive vocis ipsius Marquardi recepimus in hec verba:

*Folgt Nr. 60.*

Volentes igitur piis votis assentire et augeri cultum dei cupientes, predictas litteras cum omnibus suis clausulis instaurationem prelibatam et ipsam vicariam perpetuam ex certa sciencia ratificamus, approbamus et in hiis scriptis in nomine domini confirmamus. Preterea vicario predictae vicarie, quicumque pro tempore fuerit, precipimus et mandamus, ut rectori predictae ecclesie in Kyl, nostre dyocesis, in celebratione missarum, frequentacione chori, predicacione, visitacione infirmorum et aliis observanciis ad divini cultus ampliacionem spectantibus decenter pareat et supradicto preposito, qui pro tempore fuerit, humiliter obediat in omnibus licitis et honestis.

In evidenciam igitur et testimonium omnium premissorum sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Stadiis anno domini. M° CCC° XXXVIII° in die Cyriaci martiris gloriosi<sup>1</sup>.

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 3. Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend. Rückschrift: Kurzregest. Von jüngerer Hand: Die Wulfen gebrüdere geben zu einer Vicarey in der Pfar Kirchen zum Kiell, vorüber sie dem Closter Bordeßholm daß jus patronatus gegonnet, 20 Mark auß dem Dorfe Lütken Vlindtbegke, 1338.*

*Inseriert in Nr. 273.*

*Gedruckt: SHRU 3, Nr. 996.*

*Text nach der Ausfertigung.*

1) Cyriaci martiris ist der 16. März. Da dieser Tag aber vor dem Ausstellungstag der inserierten Urkunde liegt, müssen hier Cyriaci et socii gemeint sein.

### 1338 Oktober 27, Hagen

*Burchard, Erzbischof von Bremen, bestätigt das Heilig-Geist-Hospital und erwähnt dabei besonders die Bestimmungen seiner Vorgänger über die Wahl und die Aufgaben des Rektors, über Bestattungen, den Gottesdienst in der Kapelle sowie das Verhältnis zur Nikolaikirche.*

*Inseriert in Nr. 100.*

### 1338 Oktober 28, Hagen

62

*Burchard, Erzbischof von Bremen, gestattet dem Magister oder Rektor des (Heilig-Geist-)Hospitalis Johannes von Libude den Gebrauch eines geweihten tragbaren Altars in der nicht geweihten Kapelle und an nicht geweihten Altären des Hospitalis. Darüber hinaus erlaubt er die abermalige? Weihe von Kapelle und Altären.*

Borchardus, dei gracia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, discreto viro Johanni de Lybude, magistro seu rectori hospitalis in Kyl, salutem in domino sempiternam. Ad instanciam dilectorum nobis consulum in Kyle tibi, ut per te alium seu alios in oratorio seu capella hospitalis tui non consecrata et in altaribus ibidem constructis non consecratis altari portabili consecrato superposito missas celebr[are]<sup>a</sup> et divinum officium exercere li[cite] valeas, tibi presentibus in[duximus]<sup>a</sup>. Concedimus nichilominus cuilibet . . .<sup>b</sup> episcopo Romane ecclesie den[uo ?] consecrandi oraculum seu capellam predictam et altaria in eodem oraculo seu capella ad presens constructa plenam licenciam et liberam facultatem. Datum in Haghene anno domini M° CCC° XXX VIII° in festo beatorum Symonis et Jude apostolorum.

a) Loch im Pergament, ergänzt nach SHRU    b) . . . in der Ausfertigung

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 23. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Rückschrift 14. Jahrh.: Consensus celebracionis super altaria non consecratum .... Rest unleserlich.– Hasse 23.*

*Gedruckt: SHRU 3, Nr. 1005.*

*Text nach der Ausfertigung.*

**1338 Dezember 24, Bremervörde****63**

*Burchard, Erzbischof von Bremen, verbietet innerhalb des Kieler Kirchspiels das Feiern von Gottesdiensten, die Verkündigung von Gottes Wort sowie die Errichtung von Altären und Vikarien ohne Zustimmung des Kirchherrn, erlaubt drei Messen täglich im Heilig-Geist-Hospital und gestattet dem Propst von Neumünster, bei Verstößen dagegen sowie beim unwürdigen Verhalten Geistlicher Kirchenstrafen zu verhängen.*

Borchardus, dei gracia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, universis presencia visuris salutem in domino sempiternam. Exigit officii nostri debitum, ut dissensiones et scandala, que iniuriosis actibus aditum preparant, rancores et odia suscitant ac illicitis moribus ausum prebent, in quantum possumus inter nostros subditos congruis remediis amputemus. Sane ad nostrum pervenit auditum, quod in parrochia ecclesie Kil, nostre Bremensis dyocesis, et infra eiusdem parrochie terminos in missarum et divinorum officiorum celebracionibus et predicacionibus, necnon vicariarum seu beneficiorum fundacionibus et altarium erectionibus et pluribus aliis modis nonnulla fuerint et eciam temere attemptantur contra sacros canones, que in rectoris dicte ecclesie et parrochialium iurium preiudicium vergere dinoscuntur.

Nos igitur huiusmodi abusiones abolere desiderabiliter affectantes, auctoritate sacrorum canonum et nostra tenore presencium irrevocabiliter declaramus, constituimus et ordinamus, quod nulle persone ecclesiastice vel seculares in dicta parrochia seu infra limites ipsius missas seu divinum officium celebrare seu proponere verbum dei, aut eciam vicarias vel beneficia ecclesiastica fundare vel officiare, aut altaria erigere vel construere per se vel per alios valeant seu debeant vel quicquam aliud ad iura parrochialia pertinens facere vel attemptare presumant sine rectoris prefate ecclesie, ad quem cura et regimen eiusdem parrochie spectare dinoscitur, beneplacito et consensu, si canonice ultionis penam et excommunicationis sententiam voluerint evitare.

Hoc sane expresso, quod in domo seu capella Sancti Spiritus dicti opidi Kil tres misse tantum et non plures per ydoneas presbiteros diebus singulis poterunt celebrari, que quidem misse, antequam finiantur in parrochia matutine, ne distrahatur a vera matrice ecclesia populus, sint finite. Verbum vero dei non nisi certis diebus et horis cum nullum preiudicium ipsi parrochiali ecclesie facere poterit, proponatur.

Preterea ex speciali gracia concedimus, ut prepositus Novimonasterii, quicumque pro tempore fuerit, ad quem cura predictae parrochialis ecclesie spectare dinoscitur, contradicentes et contrarium facientes, cuiuscumque condicionis existant, per censuram ecclesiasticam cohibere et canonica monicione premissa excommunicare, ab officio suspendere, dissolutiones eciam clericorum prohibere et, ut clericaliter, decenter et honeste vivant et, dum intersunt divinis, clericali habitu induantur, precipere et rebelles per eandem censuram ecclesiasticam cohercere liberam habeat facultatem. Absoluciones vero ab excommunicationum et suspensionum sentenciis, quas per predictum prepositum contra rebellantes premissis ferri contingerit, nobis et successoribus nostris tantummodo reservamus.

In evidenciam igitur et testimonium premissorum sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Vordis anno domini M° CCC° XXX° octavo in vigilia nativitatis eiusdem.

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 45. Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 137-138, Nr. 155 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense);*

*SHRU 3, Nr. 1008.*

*Text nach SHRU.*

### 1339 Januar 26, Kiel

64

*Der Kieler Rat und die Bürgerschaft legen ihre Differenzen mit Graf Johann (III.) von Holstein und den Seinen in der Form bei, daß sie dem Grafen das Geld, das sie ihm für Erwerbungen in Oldesloe gegeben haben, gutwillig schenken, woraufhin der Graf ihnen wieder ein gnädiger Herr und sie seine getreuen Bürger sein sollen.*

Universis presencia visuris seu etiam auditoris consules et communitas civitatis Kiil[olensis] salutem in domino sempiternam. Constare volumus universis presentibus et futuris, quod annuente illo, qui est pax et omnium vera salus, omnis discordia livoris et rancoris materia inter inclitum dominum nostrum, dominum Johannem, comitem Holtsacie et Stormarie, suosque vasallos, fautores et familiares, parte ex una, nos consules et universitatem nostram, parte ex altera, habita et quomodolibet mota, est sopita et in veram pacis concordiam et stabilem sonam reformata et in modum, qui sequitur, amicabilem terminata, videlicet quod pecuniam et subsidium donatoris ipsi domino nostro ad emptionem bonorum in Oldeslo per nos datum sibi benivole bono animo et gracie dedimus et absque omni livoris dolo optulimus nunquam inposterum maliciose excitandum.

Pro quo ipse debet esse nobis dominus graciosus, fidelis defensor, favorabilis et promotor deinceps sicut prius, et nos debemus esse sui fideles cives burgenses cum debita obedientia et subiectione, sibi et suis heredibus fideliter adherendo, subsidia, servicia et iuvamina prestando, prout nostrum decet honorem et salutem et quem ad modum suis progenitoribus prius et sibi postmodum fidelius dinoscimur fecisse et prestitisse.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum et actum Kiil anno domini M° CCC° tricesimo nono in crastino conversionis beati Pauli presentibus nobili viro domino Gerhardo, comiti Holtsacie, dominis et militibus Johanni de Ghodendorpe, Dostoni Blok, Hartwico de Reventloo, Emekino Wonslet, Nicolao Splith, testibus premissorum.

*LASH, Urk.-Abt. 1, Nr. 313. Bruchstück des anhängenden Siegels.*

*Verzeichnet: Falck, Sammlungen 3, S. 319, Nr. 8; SHUS 1, S. 487-488, Nr. 16.*

*Gedruckt: SHRU 3, Nr. 1016; der Eintrag aus Falck, Sammlungen 3, als Nr. 1052.*

*Text nach SHRU.*

### 1339 Februar 17; 1340 Juli 22

65

*Testament des Priesters Nikolaus Padelyche (Padelügge).*

In nomine domini amen. Ego Nycolaus Padelyche, presbiter, in lecto aegritudinis positus, tamen adhuc tam mente quam corpore meis compos, facio et dispono meum testamentum sub forma infra scripta. Primo huiusmodi testamentum, quod nuper factum coram domino meo praeposito Novomonasteriensi, nunc iterum stabilio et affirmo in hiis scriptis firmiter ratificando. Item omnia et singula mea utensilia dicta inghedöm, quaecunque et qualiacunque habeo, lego Elyzabeth, meae ancillae, totaliter percipienda et optinenda cum meis argenteis ornamentis. Item Hennekino Bramsteden assigno IIII marcas Lübecensium denariorum. Item ad usum pauperum dono IIII marcas. Item assigno X marcas ad meam sepulturam faciendam. Item domui Sancti Spiritus II marcas. Item domino Hermanno dono II marcas. Item ecclesiae Beati Nycolai in Kyl I marc. Item Sancto Georgio I marc. Item congregationi dictae calanth assigno meum novum passionale. Item meum calicem cum meis praeparamentis et missali assigno ad meam vicariam. Item meum minorem calicem dono domui Sancti Spiritus. Item meas expositiones psalterii do ecclesiae in Segheberge.

Item illud testamentum, quod aliquando fecimus in Ymbria de unius lastae ordei redditibus, quocunque et qualicunque etiam modo praedictum testamentum tunc feci et ordinavi, nunc revoco, reclamo, casso penitus et omnino, sed hos redditus unius lastae ordei lego et legavi conventui et ecclesiae in Novomonasterio pleno iure. Item Harthwick de Alverstorp tenetur mihi solvere in XVIII marcas et dominus Winerus de Ymbria in V marcas, quas XXIII marcas lego filio Hinrico mei fratris. Volens istud ultimum testamentum fore perpetuo duraturum, quousque ipsum notorie revocabo.

Testes huius facti sunt Hartw[icus] Boyenhusen, Hartwicus Bramestorp<sup>a</sup>, Johannes Sastorpe, consules, et Hinr[icus] Sastorpe. Actum anno domini M. CCC. XXXIX feria quarta post invocavit praesentibus domino Jacobo, plebano, et Woldemaro, notario.

Nos Hartwicus de Boyenhusen, Johannes de Sastorpe, Harthwicus de Bramstede, Hinricus de Sastorpe, opidani in Kyl, et Woldemarus, presbiter, notarius consulum opidi praedicti, recognoscimus per praesentes, nos communiter et in solidum praesentes fuisse cum dominus Nycolaus de Padelyche, presbiter piae memoriae, rite et rationabiliter fecerat et ordinaverat suum testamentum eodem modo et eadem sub forma, prout in cartula huic pressulanti annexa, de verbo ad verbum satis evidententer et expresse continetur.

Et in huiusmodi testamentarii facti maiorem evidentiam fecimus has duas litteras cum pressulis firmiter connecti et ligari ipsasque nostrorum sigillorum appensione cautius communiri sub anno domini M. CCC. XL. in festo beatae Mariae Magdalенаe.

a) *vermutlich verlesen für Bramstede*

*Verzeichnet: Reg. dipl. hist. Dan. II 1, 1, Nr. \*1727.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 139-140, Nr. 157 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense);*

*SHRU 3, Nr. 1019, mit falschem Datum Februar 18.*

*Text nach Westphalen.*

1340 Mai 26, Kiel

66

*Johann (III.), Graf von Holstein, überträgt dem Konrad Wulf das Patronatsrecht über die Schulen in Kiel und gestattet ihm und seinen Erben, dieses weiterzuübertragen.*

Universis presentes literas inspecturis seu auditoris Johannes, dei gratia comes Holtzatie et Stormarie, salutem in domino sempiternam. Ad hoc res geste memoria digne scripturarum testimonio confirmantur, ne lapsu temporis evanescant. Ad noticiam igitur tam presentium quam futurorum cupimus pervenire, quod nos inspectis multimodis serviciis ac gratis obsequiis, nobis nostrisque per dilectum nobis Conradum dictum Wulf et suos sepius fideliter inpensis et factis, eidem Conrado Wulf tamquam bene merito ac suis veris heredibus, quos congruo cupimus remunerare honore, ius patronatus scholarum in civitate nostra Kyl ad nos pertinens et quicquid iuris, libertatis, seu proprietatis nos seu heredes nostri in eisdem scholis iure hereditario hactenus habuimus vel in futurum habere poterimus, de maturo nostrorum fidelium consilio liberaliter contulimus et donavimus et tenore presentium in perpetuum conferimus et donamus, in eundem Conradum et suos heredes omne ius, quod nobis et heredibus nostris in prenominationis scholis quomodolibet competit vel competere poterit, totaliter transferentes.

Ceterum cupientes, huiusmodi gratiam ampliare, prefato Conrado et suis veris heredibus ex speciali gratia et favore tenore presentium, ut prelibatum, ius patronatus dictarum scholarum in Kil et omne ius, quod in ipsis habemus, in quascumque personas ecclesiasticas seu mundanas vel ecclesias, cuiuscumque preeminentie, conditionis seu status existant, permutationis, donationis, concessionis seu quocumque alio legitimo alienationis titulo libere transferre valeant, damus et concedimus plenariam potestatem. Hoc nichilominus expresso, quod quibuslibet personis vel ecclesiis, in quas huiusmodi ius patronatus per supra dictum Conradum seu suos heredes, ut premittitur, translatum fuerit, presentes nostras litteras in omnibus volumus suffragari; renunciantes rerum non sic gestarum, doli mali et in actum actionibus et exceptionibus, beneficio restitutionis in integrum et generaliter, cuiuslibet auxilio iuris canonici et civilis, quibus huiusmodi nostra liberalis concessio et donatio posset quomodolibet retractari vel etiam impugnari.

In quorum omnium et singulorum evidentiam pleniorum presentes litteras sigilli nostri appensione iussimus communiri. Datum et actum in Kil anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> proxima die ascensionis domini presentibus honestis viris Hinrico et Marquardo fratribus dictis Brocdorp, Alberno de Wysch, militibus, longo Beyenvleth, Marquardo Wulf, Marquardo Schelen, famulis, et quam pluribus aliis fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*LASH, Urk.-Abt. 7, Nr. 237. Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend. Rückschrift: Umme [?] schote in Kil. Von anderer Hand (15. Jahrh.): cuius ius patronatus conceditur Conrado Wulf.*

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 4. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. An vielen Stellen zerstört und weitgehend nicht zu entziffern. Rückschrift: Litera donationis iuris patronatus scholarum inKyl quidem Conrado Wulf et suis heredibus. Von jüngerer*

*Hand:* Johannes Graff zu Holstein gibt Conrado Wulfen daß ius patronatus der Schulen zum Kiell. 1340.

*Gedruckt:* Westphalen II, Sp. 147-148, Nr. 168 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 3, Nr. 1074 (nach LASH, Urk.-Abt. 7, Nr. 237).

*Text nach SHRU, Rückschrift nach dem Findbuch LASH.*

### 1340 Juli 4, Stade

67

*Burchard, Erzbischof von Bremen, bestätigt die Übertragung des Patronatsrechts einschließlich des Rechts der Weiterübertragung über die Schulen in Kiel durch Graf Johann (III.) von Holstein auf den Knappen Konrad Wulf.*

Universis presentes litteras visuris seu audituris Borchardus, dei gracia sancte Bremensis [ecclesie] archiepiscopus, salutem in domino sempiternam. Cum a nobis petitur, quod iustum est, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem nostri officii ad debitum perducatur effectum. Sane nobilis vir dominus Johannes, comes Holtzacie et Stormarie, noster compater dilectus, nos fecit humiliter supplicari, ut donacionem et assignacionem iuris patronatus scholarum in Kyl, nostre dyocesis, quas fecit honesto famulo<sup>a</sup> Conrado dicto Wulf, prout vidimus in ipsius comitis predicti litteris, confirmare, ut ea, que per eum ex maturo consilio facta existunt, robur obtineant perpetue firmitatis auctoritate ordinaria dignemur.

Nos igitur suis petitionibus, utpote iustis, favorabiliter annuentes, collacionem, donacionem et assignacionem iuris patronatus scholarum predictarum necnon eiusdem iuris patronatus in alias quascumque personas ecclesiasticas seu mundanas translationem ac omnia alia et singula in litteris memorati comitis contenta, grata et rata habemus et ea in dei nomine in hiis scriptis confirmamus.

In cuius nostre confirmationis evidens testimonium sigillo nostro roborari mandavimus presens scriptum. Datum et actum Stadis anno domini millesimo CCC. XL<sup>o</sup> in die beati Odolrici confessoris.

a) mulo am linken Rand der neuen Zeile nachgetragen

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 5. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Rückschrift: Confirmatio donationis scholarum in Kyl Conrado Wulf 1340.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 148-149, Nr. 169 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 3, Nr. 1081.*

*Text nach der Ausfertigung.*

### 1341 Oktober 18, Kiel

68

*Konrad Wulf schenkt dem Chorherrenstift Neumünster das ihm von Graf Johann (III.) von Holstein überlassene Patronatsrecht über die Schulen in Kiel.*

Universis presentia visuris et audituris Conradus dictus Wulf in omnium salvatore salutem. Ad hoc res geste memoria digne scripturarum confirmantur testimonio, ne lapsu temporis evanescant. Ad notitiam igitur tam presentium quam futurorum cupio pervenire, quod progenitorum meorum sequi volens vestigia, qui ecclesiam Novimonasteriensem canonicorum regularium, Bremensis dyocesis, speciali quodam devotionis

prosequantur affectu, cupiensque animarum eorum ac mee mederi languoribus ob reverentiam dei ac intemerate genitricis eius, Marie virginis, necnon ad incrementum prefate ecclesie in honorem ipsius constructe, de maturo et unanimi omnium propinquorum et amicorum meorum consilio, beneplacito et consensu ius patronatus scholarum in civitate Kyl cum omni iure, libertate seu proprietate, sicut inclito ac magnifico viro domino meo, domino Johanni, Holtzacie et Stormarie comiti, quondam iure hereditario et postea per ipsius resignationem ac collationem michi et meis heredibus liberius pertinebat, donavi, contuli et resignavi et presentibus dono, confero et resigno prenominate ecclesie Novimonasteriensi perpetuis temporibus possidendum, in eandem ecclesiam omne ius, quod michi et meis heredibus in prefatis scholis quomodolibet competit vel competere poterit, totaliter transferendo.

Testes huius rei sunt domini Marquardus et Albernus fratres dicti de Wisch, Hartwicus et Marquardus Wulf, fratres mei, Wulf, Nycolaus et Otto dicti Pochwisch, Wulf, Volradus et Hartwicus fratres de Knope, Johannes de Brocove, patrum mei, quorum sigilla una cum meo sigillo presentibus sunt appensa in evidens testimonium premissorum. Datum et actum anno domini M<sup>o</sup> CCC XLI<sup>o</sup> in die beati Luce ewangeliste in civitate Kyl antedicta.

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 51. Ausfertigung, Pergament. Acht von ursprünglich 13 Siegeln anhängend.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 149, Nr. 170 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 4, Nr. 37.*

*Text nach SHRU.*

### **1341 Oktober 18, Kiel**

**69**

*Johann (III.), Graf von Holstein, bestätigt die Übertragung des Patronatsrechts über die Schulen in Kiel durch Konrad Wulf auf Propst und Konvent von Neumünster und überträgt die noch ihm zugehörigen Rechte ebenfalls auf das Kloster.*

Omnibus praesentia visuris Johannes, dei gratia comes Holtzatie et Stormariae, salutem in omnium salvatore. Acta modernorum vetusta deleret oblivio, si non literarum fulcirentur stabili firmamento. Noscant igitur tam praesentes quam futuri, quod fidelis noster Conradus Wulf de consensu omnium fratrum et amicorum suorum rogatus a nobis ius patronatus scholarum in Kyl, extra quas aliae non sunt nec fieri debent, ibidem sibi et suis veris heredibus iam dudum collatum liberaliter et donatum a nobis, religiosis viris dominis praeposito et conventui in Novomonasterio et eorum successoribus cum omni iure, libertate, proprietate, fructu et utilitate sicut ad nos et heredes nostros iure hereditario et ad ipsum Conradum et heredes suos a nobis liberae donationis seu collationis titulo devolutum noscitur, praesentibus nobis donavit, liberalissime contulit et resignavit perpetuis temporibus possidendum. Quam quidem donationem, collationem seu resignationem gratanti acceptantes animo, ipsam de maturo fidelium nostrorum consilio approbamus, ratificamus et in hiis scriptis confirmamus, transferentes in eosdem praepositum, conventum et successores eorum quicquid iuris, libertatis et proprietatis nos et haeredes nostri in eisdem scholis habuimus

vel in futurum habere poterimus, volentes, praedictis dominis in omnibus suffragari literas praefato Conrado super dictis scolis a nobis datas, hoc etiam stricte inhibentes, ne praenotati domini a quoquam heredum aut successorum nostrarum in praemissis omnibus quomodolibet perturbentur.

Actum et datum anno domini M. CC. XLI. in die beati Lucae evangelistae in castro nostro Kyl, praesentibus honestis viris domino Ditlevo Debowole, Marquardo et Hinrico Brochtorpe, Johanne Meynerstorpe, militibus, Johanne Crumbeke, cancellario nostro, Gerlaco Wetmolte, Wulf Pochwishe, Marquardo Wulf et aliis quam plurimis fide dignis. In evidentiam igitur et testimonium omnium praemissorum praesentem literam eisdem dominis sigillo nostro tradidimus sigillatam.

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 52. Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend. Aufgrund des schlechten Erhaltungszustands an vielen Stellen nicht zu entziffern. Rückschrift: Graff Johann zu Holstein confirmert das ius patronatus an den Schulen zum Kiell.*

*Verzeichnet: SHRU 4, Nr. 38.*

*Gedruckt: Muhlius, Hist. coen. Bord., S. 581-582; Westphalen II, Sp. 150, Nr. 171 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense).*

*Text nach Westphalen, Rückschrift nach der Ausfertigung.*

**1343**

**70**

*Auszug aus dem Testament des (Kieler) Rats Herrn Dietbern Kreye.*

[Extract testamenti] Dithberni Kreyen consulis de anno 1343.

... Item do Gerthrudi, mee filie, lectos meliores cum cista magna et cum pulvinaribus et cussinis, cum quibus honeste poterit maritari. Item do eidem mee filie tantum de promptioribus et melioribus et certioribus meis bonis, quod digne et honeste cum consilio suorum proxim[i]or [?] poterit maritari etc. etc.

*Bremer A, p. 71-72.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 392, Nr. 26.*

**1343 Mai 22**

**71**

*Magister Hinrich (von Culmin), Scholaster der Schweriner Kirche, verpachtet die Einkünfte seiner Schule in Kiel für zwanzig Mark lübische Pfennige auf acht Jahre an Propst und Konvent von Neumünster.*

Omnibus praesentia visuris magister Hinricus, scholasticus ecclesiae Zwerinensis, sinceram in domino caritatem. Noveritis, quod, cum per honorabilem virum dominum Nicolaum, praepositum Sancti Georgii in Stadis [...?], honorabili viro domino praeposito Novimonasterii et suo conventui, Bremensis diocesis, fructus scolae meae in Kil locari fecerim ad VIII annos a data instrumenti super hoc confecti computandos pro XX marcis denariorum Lubicensium, mihi per eundem praepositum Novimonasterii et suum conventum solvendis, praedictorum octo annorum annis singulis quatuor anni temporibus sub eorundem expensis, laboribus et periculis in civitate Lubicensi ita, quod quinque in festo paschae et quinque in festo nativitatis sancti Johannis Baptistae

et quinque in festo Michaelis et quinque in festo nativitatis Christi sub poena excommunicationis latae sententiae per venerabilem patrem dominum Borchardum, sanctae Bremensis ecclesiae archiepiscopum, solverentur.

Ego promisi et in his scriptis promitto, quod, si infra praedictos octo annos a praedicto Novimonasterii praeposito et suo conventu super nova locatione praedictorum fructuum requisitus fuero, eosdem fructus eis locabo ad octo annos immediate sequentes et pro XX marcis Lubecensibus, mihi solvendis per eundem praepositum et suum conventum praedictorum octo annorum annis singulis quatuor anni temporibus, videlicet in festo paschae et in nativitate sancti Johannis Baptistae et in festo Michaelis et in nativitate Christi ita, quod in quolibet termino praedictorum terminorum quinque marcae mihi solvantur loco et condicionibus praenotatis et sub excommunicationis poena tunc per venerabilem patrem sanctae Bremensis ecclesiae archiepiscopum ferenda; adiectum etiam, quod, si novam locationem eis fecero, extunc praepositus praedicti Novimonasterii et suus conventus instrumentum novae locationis instrumento prioris locationis per omnia simile fore tenore et sententia lata in ipsos a praedicto archiepiscopo vel ab eo, qui pro tempore archiepiscopus fuerit, suis periculis, laboribus et expensis procurabunt et mihi in Lubeca praesentabunt. Praeterea, si stante predicta locatione priori seu hac secunda vel quacunq̄ alia, si que per me facta fuerit, mortuus fuero, extunc lego praedicto praeposito et suo conventui domum scolae predictae et libros meos cantuales in eadem scola inventos eo iure, quo ego praedictam domum et libros possedi, possidendos.

Huius rei testes sunt viri honorabiles dominus Wernerus Hademore et dominus Johannes Crispus, perpetui vicarii ecclesiae Lubicensis, et alii quam plures fide digni ad hoc specialiter vocati et rogati. In cuius rei testimonium sigillum meum, quo longo tempore et ex antiquo usus sum, praesentibus est appensum. Datum anno domini M CCC XLIII in die ascensionis domini.

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 152-153, Nr. 173 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense);*

*SHRU 4, Nr. 109 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

### **1344 Februar 10, Oldenburg**

**72**

*Johann (III.), Graf von Holstein, erklärt, daß er der Kirche zu Heiligenhafen Einkünfte in Höhe von fünf Mark vier Schillingen aus eindreiviertel Hufen, die seine Vorgänger der Kirche verkauft hatten, geschenkt habe. Diese Einkünfte sind zur Zeit dem Heilig-Geist-Hospital in Kiel verpfändet und können gegen einen gerechten Preis von diesem zurückgekauft werden.*

Datum Oldenburgh anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XLIII<sup>o</sup> in die beate Scolastice virginis.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 24. Ausfertigung, Pergament. Die obere Hälfte links und rechts zerstört. Siegel anhängend. Rückschrift: Domus Sancti Spiritus in Kyl.–Hasse 24, Rückseite.*

*Gedruckt: SHRU 4, Nr. 149.*

**1344 März 17, Dänischenhagen****73**

*Wulf von Knoop, Hartwig von Knoop und Gödeke von Wellem (Felm) erklären, daß sie den Johann Detlevs, ihren öffentlichen Feind, erschlagen haben, und fragen den Kieler Rat, ob sie sich deshalb vor ihm oder Johann Detlevs Freunden in acht zu nehmen hätten.*

Omnibus presens scriptum visuris seu auditoris nos Wulf de Knope, Harthvicus de Knope, Ghodeke de Wellem salutem in domino. Recognoscimus per presentes publice protestantes, nos Johannem dictum Detlevi, nostrum puplicum inimicum, interfecisse eodem die, quo ipse Johannes michi Wulf de Knope proprie untzeghede illo anno elapso. Rogantes vos tam consules quam proconsules, quatenus nobis intimare velitis, utrum pre vobis vel pre suis amicis nos cavere debemus; hoc nobis per eundem nuncium demandare non negetis. Item sciatis, quod hoc meo iuramento confirmare volomet duodecimo militibus ac famosis famulis, quod nemo nec consilio nec auxilio interfuit exceptis nos tres, scilicet Wulf et Harthvicus frates de Knope et Ghodeke de Vellem. Idcirco rogamus vos precibus multiformis, ut nullum alium exceptis nobis in suspecto habeatis. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quadragesimo quarto, feria quarta ante judica in Sclabbenhagene.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 25. Ausfertigung, Pergament. Drei Siegel anhängend.*

*Rückschrift: Littera ad senatum Kilonesem 1344 Schlabbenhagen. Von anderer Hand: Vid.*

*Bremeri Chron. p. 71.– Bremer A, p. 71.– Hasse 25.– Gundlach 1910 a, 25.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 391-392, Nr. 24.*

*Gedruckt: NStM 7 (1838), S. 90, Nr. 5 (nach Bremer A 2); SHUS 1, S. 488, Nr. 17; SHRU 4, Nr. 153.*

*Text nach der Ausfertigung.*

**1344 April 19, Avignon****74**

*Der Lübecker Kleriker Ludolf Michaelis bittet den Papst um die durch den Tod des Kirchherrn freigewordene und aufgrund langer Vakanz dem Apostolischen Stuhl zugefallene Pfarrkirche in Kiel, obwohl diese bis jetzt mit dem Augustiner-Konvent von Bordsesholm bzw. Neumünster vereinigt war und mit einem Mitglied dieses Konvents besetzt wurde.*

Supplicat sanctitati vestre humilis creatura vestra Ludolphus Michaelis, clericus Lubicensis, quatenus sibi specialem gratiam facientes ecclesiam parrochiam in opido Kylone, Bremensis diocesis, consuetam ab olim clericis secularibus assignari, per obitum ultimi rectoris eiusdem vacantem a tanto tempore citra, quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta concilii est ad sedem apostolicam legitime devoluta, licet de facto ipsa ecclesia fuerit mense prepositi et conventus in Bardesholm alias in Novomonasterio, ordinis sancti Augustini, dicte diocesis, unita et etiam per quemdam eiusdem conventus fratrem et canonicum dicti ordinis seu alium in ea de facto incursum detineri dicatur occupata, eidem Ludolpho cum omnibus iuribus et pertinentiis suis conferre dignemini et de ipsa misericorditer providere amoto quolibet detentore cum omnibus clausulis oportunis et executorum deputatione.

Fiat R.

Et quod transeat sine alia lectione.

Datum Avinione XIII [kalendas] Maii anno secundo.

*Gedruckt: SHRU 4, Nr. 163 (nach einer Vorlage im Vatikan-Archiv), mit falschem Datum Mai 13.*

### 1344 April 19, Avignon

75

*Papst (Clemens VI.) trägt dem Erzbischof von Riga und den Pröpsten zu Wiedau und Greifswald auf, dem Lübecker Kleriker Ludolf Michaelis vorbehaltlich anderer Rechte die Kieler Pfarrkirche zu übertragen, nachdem diese infolge langer Vakanz dem Apostolischen Stuhl zugefallen ist und obwohl diese von Erzbischof Burchard von Bremen ohne Zustimmung seines Kapitels und der Patrone der Kirche mit dem Augustiner-Konvent Bordesholm vereint und mit einem Mitglied des Konvents besetzt worden sei.*

Archiepiscopo Rigensis et .. in Wicha, Slesvicensis, ac .. Gripeswaldensi, Caminensis ecclesiarum, prepositis. Ad illorum provisionem [etc.]. Cum itaque, sicut accepimus, parrochialis ecclesia in opido Kylone, Bremensis diocesis, consueta ab olim clericis secularibus assignari, per obitum ultimi rectoris eiusdem ecclesie tanto tempore vacavisse et ad huc vacare noscatur, quod ipsius ecclesie collatio secundum Lateranensis statuta consilii est hac vice ad sedem apostolicam legitime devoluta, licet post devolutionem huiusmodi ipsa ecclesia per Borchardum, archiepiscopum Bremensem, sine consensu capituli sui et patronorum ipsius ecclesie, quamquam hoc sibi etiam de consuetudine non competeret, de facto fuerit mense .. prepositi et conventus in Bardesholm, alias in Novomonasterio, per prepositum soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, dicte diocesis, unita, et etiam per quendam eiusdem conventus canonicum dicti ordinis seu alium in ea ecclesia de facto intrusum occupata detineri dicatur ad presens, nos volentes personam .. Ludolphi Michaelis, clerici Lubicensis, .. favore prosequi gratie specialis discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum . . . vocatis preposito et conventu ac canonico predictis et aliis, qui fuerint evocandi, si vobis constiterit ita esse et tempore date presentium in eadem ecclesia parrochiali non sit alicui specialiter ius quesitum, predictam parrochiale ecclesiam prefato Ludolpho auctoritate nostra conferre curetis. ... Datum Avinione 13. kal[endas]. Maii anno 2.